
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 27/02/2023

Area Lavori Pubblici Manutenzione

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

OGGETTO
:

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER
REDAZIONE DI UNA RELAZIONE GEOLOGICA A SUPPORTO
DEI LAVORI DI: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA
SCUOLA  DELL’INFANZIA  ARCOBALENO  DI  VIA  PRATI
GRASSI'  -  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXT
GENERATION  EU   FONDI  PNRR   M4  C1   I  1.1.CUP
H92C22000010006   CIG  96625257DF.  APPROVAZIONE
REPORT  DI  GARA  N.  165417768  DEL  27.02.2023  E
RELATIVO  IMPEGNO  DI  SPESA.  PROCEDURA
SEMPLIFICATA  AI  SENSI  DELL’ART.  32  C,2  DEL  D.LGS
50/2016

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 03/03/2023 al 18/03/2023.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it 
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



DETERMINAZIONE N° 208 DEL 27/02/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  REDAZIONE  DI  UNA
RELAZIONE  GEOLOGICA  A  SUPPORTO  DEI  LAVORI  DI:  DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  ARCOBALENO  DI  VIA
PRATI GRASSI' - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION
EU  FONDI  PNRR  M4 C1  I  1.1.CUP H92C22000010006   CIG 96625257DF.
APPROVAZIONE  REPORT  DI  GARA  N.  165417768  DEL  27.02.2023  E
RELATIVO  IMPEGNO  DI  SPESA.  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  AI  SENSI
DELL’ART. 32 C,2 DEL D.LGS 50/2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto  l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione
degli uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato
art. 107 spettano ai Responsabili del Servizio;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 in data 19.12.2022 con il quale viene attribuita all’Ing. Andrea
Bosatta la Responsabilità gestionale dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Visto il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  relativi  allegati,  approvato  con  deliberazione  del
consiglio  comunale  n.15  del  29  aprile  2022  e  successive  variazioni  intervenute  nel  corso
dell’esercizio;

Vista la  deliberazione  G.C.  n.34  del  24  febbraio  2022,  ad  oggetto:  “Approvazione  Peg,  Piano
obiettivi, Piano integrato performance, trasparenza e anticorruzione 2022/2024”;

Vista altresì la deliberazione G.C. n. 88 del 5 maggio 2022, ad oggetto “Peg, Piano obiettivi, Piano
integrato performance, trasparenza e anticorruzione 2022/2024. Aggiornamento risorse finanziarie a
seguito approvazione del bilancio di previsione 2022/2024”;
 
Vista la  deliberazione  G.C. n.  256 del  29 dicembre 2022, con la  quale  sono state assegnate ai
Responsabili di area/servizio le risorse di entrata e di spesa – fissate nei capitoli all’esercizio 2023
del PEG 2022-2024 come risultanti alla chiusura dell’anno 2022 – ai fini della adozione degli atti
necessari alla prosecuzione dell’attività dell’ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 comma 1, viene nominato responsabile unico
del procedimento (RUP) per le fasi di  programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione dei
lavori in oggetto il per. ing. Giacomo Bonetti di competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è nominato. 



Preso atto dell’avviso relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, in attuazione,
del Decreto del Ministro dell’istruzione, n. 343 del 2 dicembre 2021, che ha come obiettivo quello
di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole
dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia;

Dato atto che con delibera della Giunta Comunale n. 41 del 24/02/2022 è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori suddetti, redatto redatto dallo Studio Tecnico Associato INARCSTUDIO Arch.
Rabbiosi Roberto e Dott.  Ing. Matteo Ciappini di Morbegno, datato febbraio 2022, dell’importo
complessivo di € 1.795.000,00, di cui € 1.370.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi dei costi
per la sicurezza ed € 425.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

Visto il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57,
recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

Dato atto che questo Ente è stato ammesso al finanziamento richiesto per l’intervento dei lavori di
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA ARCOBALENO DI
VIA PRATI GRASSI per l’importo di €. 1.795.000,00; 

Vista la  Determinazione  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione  n.  84 del  25/01/2023 di
accertamento di entrata dell’importo di €. 1.795.000,00 per i lavori in oggetto;

Considerato che risulta necessario conferire l’incarico per la redazione di una relazione geologica a
supporto  dei  lavori  di:  “DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA
DELL’INFANZIA ARCOBALENO DI VIA PRATI GRASSI" - FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU – FONDI PNRR – M4 C1 – I 1.1;

Richiamato l’art. 24 del D.lgs. 50 del 2016 che dispone al comma 1 che “le prestazioni relative alla
progettazione di fattibilità  tecnica  ed economica,  definitiva  ed esecutiva dei  lavori,  nonché alla
direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo, alle attività del R.U.P. e del
dirigente  competente  alla  programmazione  sono  espletate  o  dagli  uffici  tecnici  della  stazione
appaltante  o  dagli  uffici  consortili  di  progettazione,  dagli  organismi  di  altre  pubbliche
amministrazioni e dagli operatori individuati all’art. 46 comma 1.

Considerato che  presso  questo  ufficio  operano soggetti  abilitati  alla  tipologia  della  prestazione
oggetto del presente provvedimento, ma che per mancanza di tempo materiale si ritiene di affidare
detto incarico ad un soggetto esterno, individuato tra quelli indicati all’art. 46 c.1 del D.lgs 50 del
2016;

Ritenuto pertanto di affidare un incarico di servizio tecnico di progettazione ad un soggetto esterno,
individuato tra quelli indicati all’art. 46 c.1 del D.lgs 50 del 2016;



Dato  atto  che secondo  l’art.  31  del  D.  Lgs  50/2016  (ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del
procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni)  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  per.  ind.
Giacomo Bonetti che ha accertato il ricorrere delle condizioni di cui all’art. 24 comma d) del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai fini dell’affidamento a soggetto esterno dell'attività di progettazione in
oggetto;

Appurato che nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidare direttamente tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  in modo
semplificato,  come confermato  anche dalle  Linee  guida  ANAC n.  4  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, successivamente aggiornate al D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al cui punto 4.1.3;

Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;

Dato  atto  che non  essendoci  attive  Convenzioni  quadro  della  CONSIP,  si  rende  necessario
procedere all’affidamento delle prestazioni oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore
all’uopo individuato dall’Ente mediante affidamento diretto utilizzando la piattaforma SINTEL di
ARCA;

Ritenuto pertanto  di  avvalersi  dell’Elenco  Fornitori  Telematico  di  Sintel  per  procedere  con  la
seguente procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera a) del L. 120/2020,
quale disciplina sostitutiva sino al 30.06.2023 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che:

- in  data  16.02.2023  sul  Sistema  Telematico  SINTEL  si  è  attivata  la  procedura  per
l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  di  una  relazione  geologica  a
supporto  dei  lavori  di:  “DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA
DELL’INFANZIA  ARCOBALENO  DI  VIA  PRATI  GRASSI"  -  FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – FONDI PNRR – M4 C1 – I
1.1”

- il Criterio di aggiudicazione stabilito è il Criterio del prezzo più basso mediante offerta a
prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis);

- la data di chiusura della fase di accettazione dell’offerta era fissata per il 23.02.2023;

Preso atto che: l’operatore economico invitato alla trattativa risulta essere:
 STUDIO DI GEOLOGIA DA PRADA TIZIANA con sede a Grosotto (SO) Via del Capitel,

22;
 il sopracitato ha trasmesso tramite la piattaforma Sintel, la propria istanza di partecipazione

inviando la propria offerta avente il codice n. ID 1676999438429, determinando l’offerta
incondizionata di € 4.750,00 + 4% € 190,00 + Iva 22% € 1.086,80 = € 6.026,80;

Ritenuta valida  l’offerta  pervenuta,  congrua  ed  economicamente  vantaggiosa  per



l’Amministrazione  Comunale,  meritevole  di  approvazione  nonché  opportuno  affidare
all’operatore economico STUDIO DI GEOLOGIA DA PRADA TIZIANA con sede a Grosotto
(SO) il servizio professionale in oggetto;  

Visto l’allegato Report con l’esito  della procedura generato dal Sistema Informatico Sintel  di
Arca Regione Lombardia n. 165417768 del 27.02.2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i non sussiste obbligo di astensione né
ricorre una situazione di conflitto di interesse nel procedimento da parte del Responsabile del
procedimento e del Responsabile che sottoscrive il presente atto;

Dato atto che è stata acquisita al prot. nr. 4786 in data 27.02.2023 la dichiarazione di assenza di
situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale, a firma del R.U.P.; 

Dato atto altresì, che l’operatore economico interpellato ha sottoscritto l’impegno a rispettare le
norme di cui al Codice Comunale di Comportamento dei dipendenti, approvato con DGC 22 del
20/02/2014, nonché il patto di integrità approvato da questo ente;

Verificato il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Verificato che non sussistono motivi di esclusione dell’operatore economico, ai sensi dell’articolo
80 del D.Lgs 50/2016 come  modificato dall’articolo 49 del D.lgs 56/2017, tramite la verifica del
DURC epap prot. 137691 CRCPA;

ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016, essendo stati verificati i requisiti, è possibile
disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

Ritenuto di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  d’incarico,  presentato  in  sede  di  gara  in  data
22.02.2023 disciplinante i rapporti tra il Comune e il Professionista composto da n° 17 articoli, nel
quale si evidenzia che la spesa per onorari e accessori da corrispondere al professionista è pari a €
4.750,00 + 4% € 190,00 + Iva 22% € 1.086,80 = € 6.026,80;

Ritenuto opportuno,  nel  rispetto  del  principio  di  tracciabilità,  perimetrare  il  capitolo  di  spesa
destinato all’intervento di cui trattasi:

Parte Spesa
Bilancio  di
previsione

Codifica  di
bilancio

Codifica p.c. Capitolo
Stanziamento

2022/2024 4.01.2.0202 2.02.01.09.000 961206
Esercizio 2023 €    795.000,00
Esercizio 2024 € 1.000.000,00
Totale € 1.795.000,00
Denominazione capitolo: PNRR  M4C1  I1.1  Piano  per  asili  nido  e  scuole

dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la
prima  infanzia  – demolizione  e  ricostruzione  della
scuola dell’infanzia arcobaleno di via prati  grassi -
CUP H92C22000010006



Dato atto che la spesa oggetto della  oggetto della presente determinazione trova la seguente copertura
finanziaria:

Fonte di finanziamento Atti Importo
Ministero dell’Istruzione nell’ambito del PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza)

Determina n. 84/2023 € 6.026,80

Totale € 6.026,80

Visti il D.Lgs 50/2016 ed il D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii;

Visto l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 nonché il vigente Regolamento Comunale di contabilità,
approvato con DCC n. 58 del 28.11.2016;

Visto il D.Lgs 118/2011 ed ss.mm.ii;

Attestata, con riferimento al presente atto, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

Ritenuto di dover provvedere in merito ed accertata la propria competenza;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 3 della Legge 241/90;

Di approvare il  Report  di  Procedura n.  165417768 in  data  27.02.2023 agli  atti  del  fascicolo,
relativo alla seduta di gara riguardante la procedura per l’affidamento dell’incarico professionale
per  la  redazione  di  una  relazione  geologica  a  supporto  dei  lavori  di:  “DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  ARCOBALENO  DI  VIA  PRATI
GRASSI" - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – FONDI
PNRR – M4 C1 – I 1.1”;

Di aggiudicare ai  sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 la gara in oggetto all’operatore economico
STUDIO DI GEOLOGIA DA PRADA TIZIANA con sede a Grosotto (SO), per un importo di €
4.750,00 + 4% € 190,00 + Iva 22% € 1.086,80 = € 6.026,80;

Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, presentato in sede di gara in data 23.02.2023
disciplinante i rapporti tra il Comune e il professionista composto da n° 17 articoli;

Di Impegnare  la spesa complessiva  pari ad € 6.026,80 contributi  ed IVA  compresi, secondo il
principio  di  contabilità  finanziaria  potenziata  di  cui  all’allegato  n.  42  del  D.Lgs  118/2011  e
ss.mm.ii., a favore del creditore:

Operatore economico

STUDIO DI GEOLOGIA DA PRADA TIZIANA
con sede a Grosotto (SO)



con imputazione come segue:

Importo Cod. Bil.
(Missione,

Programma, Titolo,
Macroaggregato)

Conto
(V livello piano

dei conti)

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp/FPV

Esercizio di esigibilità

2022 2023 2024

€ 6.026,80 4.01.2.0202 2.02.01.09.000 961206 cmp €. 6.026,80

Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4, ed art.
183 comma 7, del D.Lgs n.267/2000;

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del Decreto Legislativo n.
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”
nel rispetto dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n.
190/2012. 

 A norma della L. n. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si rende
noto che Responsabile del Procedimento è il dipendente per. ind. Giacomo Bonetti e che potranno
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 0342.606206 oppure alla seguente e-mail
giacomo.bonetti@comune.morbegno.so.it.

Il potere sostitutivo in caso di mancata risposta è esercitato dall’ing. Andrea Bosatta in qualità di
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni al telefono n. 0342.606236.

Di Trasmettere il presente atto:

- All’operatore economico;
- all’Ufficio Ragioneria;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo comunale.

Il Responsabile
Area Lavori Pubblici Manutenzione

Ing. Andrea Bosatta

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOSATTA ANDREA in data 27/02/2023



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici Manutenzione nr.208 del 27/02/2023

03/03/2023Data: Importo: 6.026,80

Oggetto: PNRR M4 C1 INV_1.1 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA INFANZIA ARCOBALENO DI VIA PRATI GRASSI

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 795.000,00

174.594,20

6.026,80

Disponibilità residua: 614.379,00

Capitolo: 961206

Oggetto: PNRR_M4_C1_INV_1.1_DEMOLIZIONE_E_RICOSTRUZIONE_DELLA
_SCUOLA_DELL'iNFAZ_ARCOBALENO_DI_VIA_PRATI_GRASSI_CU
P_H92C22000010006

Progetto:

6 LAVORI PUBBLICI

6 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 693/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 693/3:

Resp. spesa:

0005720 - DA PRADA TIZIANABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonio Camarri

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 693/0 Data: 24/02/2023 Importo: 795.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 231106 - Fondi PNRR ricostruzione scuola infanzia Arcobaleno in Via Prati Grassi 6.026,80 €  -

ESERCIZIO: 2023

 MORBEGNO li, 03/03/2023

96625257DFC.I.G.:

C.U.P.: CUP H92C2200001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARRI ANTONIO in data 03/03/2023


